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Los ‘Juegos Deportivos de La Rioja’
registrd cerca de 20.700 participacio-
nes ‘en las'mas de 30 modalidades
deportivas ofertadas durante la tem-
porada 2009/10.

El objetivo de estos juegos es promo-
cionar el deporte entre los mas jove-
nes y prepararles para los Campeona-
tos de Espana en edad escolar. Esta
temporada los escolares riojanos han
conseguido dos medallas de oro y tres
de plata repartidas entre atletismo, na-

tacion y ciclismo.
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PARTICIPACION EN LOS JUEGOS
DEPORTIVOS TEMPORADA 2009/10

Los ‘Juegos Deportivos de La Rioja’ es
la actividad mas importante que realiza el
Gobierno de La Rioja para fomentar el deporte
base y la que mayor seguimiento tiene.

Durante la temporada 2009/10 los Juegos
Deportivos registraron 20.698 participaciones
en alguna de las actividades deportivas
programadas todos los fines de semana
dentro del calendario escolar.

Los deportes colectivos como el futbol, el
fUtbol sala y el baloncesto son los que mas
participantes acoge dentro de una oferta
deportiva de 33 modalidades diferentes. El
esqui, las actividades de multideporte, el
atletismo y el judo son otros de los deportes
donde mas escolares se inscriben.

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES
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Temporada 2009/10

PARTICIPACION POR TEMPORADAS
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PARTICIPACION
POR MODALIDAD DEPORTIVA

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES

Modalidad Deportiva
Actividades de la Naturaleza
Ajedrez
Atletismo
Badminton
Baloncesto
Balonmano
Caza
Ciclismo

D. Discapacitados
Esgrima

Esqui

Ftbol

Futbol Sala
Gimnasia
Golf

Hipica

Judo

Karate
Kickboxing
Montaiismo
Multideporte
Natacion
Orientacion
Patinaje
Pelota

Pesca
Piragliismo
Taekwondo
Tenis

Tenis de Mesa
Tiro con Arco
Tiro Olimpico
Voleibol

Totales

09/10

124
177
986
130
2715
694
0
46
7
0
3354
3660
2218
744

66
1007
482
b9

1267
475
70
74
852
84
106
202
587
60

25
427

08/09
131
123
493
178

2.846
720

14
41
11

0

3.328

3.801

2.004
762

48
948
418

73

1.770
433
111
114
539

7
95
222
583
84

86
391
20.440

08/07

156

526
119
2652
753
19
0
17
0
3490
3533
1791
613

67
892
359

65

1613
342
110
128
380

66
189
192
569

66

101
308

19.347

18.806

Temporada 2009/10
07/06 06/05
159 186
220 171
536 567
180 193
2545 2.289
730 557
17 53
0 30
17 31
39 0
3279 2.146
3598 3.257
1611 1.233
475 589
0 44
75 65
941 855
646 391
63 27
18 235
1387 282
306 381
193 187
284 211
328 477
58 86
157 307
8 146
OIS 374
40 36
0 0
137 112
244 268

15.786
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ESCOLARES INSCRITOS

EN LOS JUEGOS DEPORTIVOS
DE LA RIOJA

En la temporada 2009/10 disminuye el
numero de escolares inscritos!” en los Juegos
Deportivos en 427 inscritos, un 2,03 %®.

En las categorias benjamin, alevin e infantil
se mantienen los porcentajes mas altos
de participacion, casi el 70 % (67,44%).
En categoria cadete baja al 44,66%. Este
descenso se explica en el hecho de que
en esta categoria coinciden un nudmero

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES

Temporada 2009/10

importante de repetidores durante esta etapa
escolar y que por edad no pueden participar
en la categoria cadete, y algunos cadetes
participan en ligas juveniles.

Ademéas de los centros escolares, es
importante la implicacion en el deporte base
de los clubes y asociaciones deportivas que
recogen un numero importante de escolares,
y que permiten la creacion de equipos,
fundamentalmente en deportes colectivos.

Benjamin Alevin Infantil Cadete Total Porcentaje
Temporada
ESC INS ESC INS ESC INS ESC INS ESC INS

2005-2006
2006-2007
2007-2008

2008-2009

ESC & INS

54,18%

63,68%
61,79%

64,35%

m Relacion de escolares de la Comunidad Auténoma de La Rioja, partiendo de la Zona Deportiva, Localidad, Centro Escolar y Nivel Educativo correspondientes a las categorias que integran los Juegos Deportivos de La Rioja,

asi como los inscritos en el mencionado programa, en las (ltimas temporadas. Estas estadisticas no contemplan las categorias Prebenjamin y Juvenil.
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PARTICIPANTES Y PARTICIPACIONES

Y CONDICION: JUGADOR,
ENTRENADOR, DELEGADO

Entre técnicos y deportistas se incrementa en
1.584 el numero de participantes respecto a
la temporada 2007/08 y se produce un incre-
mento de 1.781 participaciones. Con respecto
ala temporada 2008/09 se incrementa en 247
participantes y 444 participaciones. A tener en
cuenta el incremento de técnicos/responsa-
bles de equipo en 186 personas con respecto
a la temporada anterior, fruto de la colabora-
cion entre las Federaciones Deportivas Rioja-
nas y la Direccion General del Deporte con la
convocatoria de cursos de monitores/entrena-
dores, entre otros.

PARTICIPACION
POR MODALIDAD DEPORTIVA

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES

Temporada 2009/10
Temp. Responsables Participantes Participaciones
2007/08 16.940 19.347 1.441 18.381 20.788
2009/10 18.094 20.698 1.871 19.965 22.569

Temp. Responsables Participantes Participaciones

2008/09 18.033 20.440 1.685 19.718 22125

2009/10 18.094 20.698 1.871 19.965 22.569

Deportes Individuales Deportes Colectivos Deportes de Promocion
Ajedrez Baloncesto Actividades en la Naturaleza
Atletismo Balonmano Caza
Badminton Ftbol Deporte Discapacitados
Gimnasia Futbol Sala Esqui
Hipica Voleibol Multideporte
Judo Pesca
Karate Piragtiismo
Kickboxing Tiro Olimpico
Natacién Goalball
Orientacion Rugby
Patinaje
Pelota
Taekwondo
Tenis
Tenis de Mesa
Ciclismo
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ALFARO

ARNEDO

CALAHORRA

CERVERA DEL Ri0
ALHAMA

HARO

LOGRONO

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES

Aldeanueva de Ebro
Alfaro
Rincén de Soto

Arnedo

Arnedillo

Corera

Enciso

Galilea

Herce MUH!LLO
Préjano DE RIO LEZA
Tudelilla

Alcanadre

Ausejo

Autol

Calahorra
Pradejon

El Villar de Arnedo

Aguilar

Cabreton

Cervera

Igea

Rincdn de Olivedo
Valverde

Abalos

Anguciana

Briones

Casalarreina
Castanares de Rioja
Cuzcurrita del Rio Tirén

NAJERA

Galbarruri
Haro
Sajazarra
San Asensio

San Vicente de la Sonsierra S LY

Logrorio

Agoncillo

Albelda de Iregua
Alberite

Arribal

Cenicero

Entrena
Fuenmayor
Islallana

Lardero

Medrano

Murillo de Rio Leza
Nalda

Navarrete
Ribafrecha
Sorzano

Viguera
Villamediana de Iregua

Alesanco

Arenzana de Abajo
Badaran

Bobadilla

Bafios de Rio Tobia
Camprovin

Hormilla y Hormilleja
Huércanos

Néjera

San Milldn de la Cogolla
Tricio

Uruiuela

Ezcaray

Sto. Domingo
Grafion
Santurde

Temporada 2009/10

ZONAS DEPORTIVAS Y LOCALIDADES

PARTICIPANTES EN LOS
JUEGOS DEPORTIVOS

74 municipios riojanos y 5 entidades locales
(Cabretén, Islallana, Rincon de Olivedo,
Valverde y Pefaloscintos) han participado
en los Juegos Deportivos de La Rioja la
temporada 2009/10. Una participacion muy
alta si tenemos encuenta que La Rioja tiene un
total de 174 municipios.

-

El Rasillo

Gallinero de Cameros
Nestares
Pefialoscintos

Nieva de Cameros
Ortigosa de Cameros
Pradillo

Torrecilla en Cameros
Villanueva de Cameros
Villoslada de Cameros
San Romén de Cameros

TORRECILLA
CAMEROS
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ENTIDADES PARTICIPANTES

Durante la temporada 2009/10 el nUmero de
entidades deportivas participantes fueron 299,
frente a las 278 del curso 2008/09 (mas 6
entidades de fuera de la Comunidad Autbnoma
de La Rioja), con la siguiente distribucion, en
funcién de la inscripcion:

AGRUPACIONES DEPORTIVAS 1
APAS 30
ASOCIACIONES 1
AYUNTAMIENTOS 4
CLUBES 128
COLEGIOS PRIVADOS 19
COLEGIOS PUBLICOS 22
CRAS 12
EDUCACION ESPECIAL 2
ESCUELAS DEPORTIVAS 22
FUNDACIONES 2
LES. 18
PENAS

FEDERACIONES

GIMNASIOS 15

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES
Temporada 2009/10

DESPLAZAMIENTOS

En cuanto a los desplazamientos de los
deportistas y responsables en las jornadas
de los Juegos Deportivos, la Resolucion n°
3576 de 7 de septiembre de 2009 por la que
se convocan los Juegos Deportivos establece
que ‘“los clubes o asociaciones podran
desplazarse en los autobuses facilitados
por la Direccion General del Deporte con la
compania de un responsable mayor de edad
quien se ocupara del cuidado de los menores
durante su transporte.” Por tal motivo, la
Direccién General organiza semanalmente los
horarios e itinerarios de los desplazamientos
en autobuses de los deportistas a las
instalaciones deportivas donde se produzcan
las competiciones.

Los desplazamientos se realizan en autocares
debidamente autorizados para el transporte
escolar. Para un mejor control La Rioja ha sido
subdividida en tres grandes zonas y durante
las 34 jornadas (0 semanas de competicion)
que han tenido lugar en la temporada 2009/10,
se han realizado los siguientes viajes:

¢ Rioja Alta: 315 servicios de autocar
¢ Rioja Centro: 455 servicios de autocar
¢ Rioja Baja: 449 servicios de autocar

e Total La Rioja:  1.219 servicios de autocar
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CAMPEONATOS DE ESPANA
ESCOLARES

ASISTENCIA A CAMPEONATOS DE ESPANA

La culminacion natural de los Juegos
Deportivos de La Rioja es la participacion en
Fases Nacionales de los mejores deportistas
riojanos de las categorias Infantil y Cadete.
Esta participacion esta patrocinada por el
Consejo Superior de Deportes y se celebran
en distintas regiones de Espana.

Destacar en esta temporada 2009/10, no
sélo la mejora de los resultados obtenidos,
sino, por una parte, el hecho de que
participaramos en ajedrez, que no lo
hicimos la temporada anterior, y por otra, la
participacion en los Campeonatos de Espafia
por Centros Escolares en la disciplina de
Badminton. En total, La Rioja participd en 17
Campeonatos de Espafa en edad escolar en
los que participaron 361 escolares riojanos
acompafados de 73 responsables.

Dentro de los programas convocados este
aflo por el Consejo Superior de Deportes
(CSD), la Rioja también participd en el
| Encuentro Nacional por Centros Escolares.

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES
Temporada 2009/10
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JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES
Temporada 2009/10

CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES TEMPORADA 2009/2010

Campeonato Categoria Fecha Lugar Deportistas | Responsables| Totales
Campeonato de Espaia de Baloncesto Infantil y Cadete Del 4 al 10 de enero Zaragoza 48 13 61
Campeonato de Espaiia de Balonmano Infantil y Cadete Del 4 al 10 de enero Roquetas de Mar 56 16 72
gg:‘n':?&':‘m LR LT TS GEEE A Cadete y Juvenil Del 12 al 14 de marzo Getafe 8 2 10
Campeonato de Espaiia de Campo a través A, Jl:xte‘;iéél?;lsec:pacitados Del 26 al 28 de marzo Albacete 32 4 36
Campeonato de Espaiia de Voleibol Infantil y Cadete Del 5 al 11 de abril Céceres 24 6 30
Campeonato de Espaia de Gimnasia Ritmica Cadete Del 30 de marzo al 2 de abril Salamanca 6 2 8
Campeonato de Espaia de Judo Infantil y Cadete Del 30 de marzo al 2 de abril Salamanca 27 6 33
Campeonato de Espaiia de Atletismo Cadete Del 4 al 6 de junio Lloret de Mar 36 4 40
Campeonato de Espaiia de Atletismo Juvenil Del 18 al 20 de junio Lloret de Mar 85 4 39
Campeonato de Espaiia de Ajedrez Infantil y Cadete Del 22 al 27 de junio San Javier 11 2 13
Campeonato de Espaiia de Badminton Infantil y Cadete Del 22 al 27 de junio San Javier 18 4 22
Campeonato de Espaiia de Orientacion Infantil y Cadete Del 22 al 27 de junio San Javier 19 2 21
Campeonato de Espaia de Tenis de Mesa Infantil y Cadete Del 22 al 27 de junio San Javier 10 3 13
Campeonato de Espaiia de VoleyPlaya Cadete Del 24 al 27 de junio Gijon 3 1 4
Encuentro Nacional de Centros Escolares Del 27 al 30 de junio Céceres 10 1 11
Campeonato de Espaiia de Natacion Infantil Del 8 al 12 de julio Madrid 8 2 10
Campeonato de Espaia de Ciclismo Infantil y Cadete Del 17 al 19 de septiembre Santofia 10 1 11
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LA RIOJA CONSIGUE DOS MEDALLAS

DE ORO Y TRES DE PLATA

Atletismo, natacion y ciclismo se repartieron
las cinco medallas de los Campeonatos de
Espafia en edad escolar conseguidas por la
Rioja durante la temporada 2009/2010.

Las primeras medallas se obtuvieron en
los Campeonatos de Espafia de Atletismo,
categoria juvenil, celebrados en Lloret de
Mar, gracias a Patricia Alonso Alegria y
Patricia Ortega Trincado, quienes se colgaron
la medalla de oro y plata respectivamente,
en las modalidades de lanzamiento de disco
y 100 metros vallas. La tercera medalla, la
obtuvo el atleta, Alejandro Martinez, que
se proclamé Campeodn de Espafia en 300
metros lisos en los Campeonatos de Espafia
de Atletismo celebrados en Lloret de Mar en
categoria cadete.

Por su parte, el nadador Diego Santolaya
Martinez, en los Campeonatos de Espana
de Natacion celebrados en Madrid, obtuvo
una segunda posicion en la distancia de 100
m. libres, en piscina de 50 mts., que supuso
una meritoria medalla de plata. Diego realizd
la prueba en un tiempo de 58.65, la mejor
marca de edad de 13 afios de La Rioja.

JUEGOS DEPORTIVOS Y CAMPEONATOS DE ESPANA ESCOLARES
Temporada 2009/10

= En lo alto del podio, Alejandro Martinez,
campeon de Espafia Cadete 300 ml.

Por ultimo, la ciclista Sheyla Gutiérrez consiguid
la quinta y ultima medalla para los deportistas
riojanos en los Campeonatos de Espafia,
en este caso, en los celebrados en Santofia
(Cantabria) proclaméandose subcampeona
de Espafa en categoria Cadete y, por tanto,
colgandose la medalla de plata.

m Patricia Alonso, campeona de Espafia Juvenil
de lanzamiento de disco

m Patricia Ortega, medalla de plata de 100 metros vallas
en el Campeonato de Espaiia Juvenil
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m Equipo riojano infantil de voleibol, ganador del premio Juego Limpio

MENCIONES AL JUEGO LIMPIO

El equipo infantil de Voleibol participante en
los Campeonatos de Espana celebrados en
Céceres obtuvo el premio al Juego Limpio por
su buena actuacion durante los campeonatos.

m Sheyla Gutiérrez (izquierda) luce la medalla de plata
m Diego Santolaya en el Campenato de Espafia en el Campeonato de Espafia Cadete de Ciclismo
de Natacion en edad escolar





